Giấc
mộng mùa thu là cái đã hồi sinh được
thằng tôi, một kẻ mệt nhoài vì cuộc đời
buôn văn bán chữ.

Tôi vẫn kẹp cây gậy mây dưới nách,
bắt đầu huýt sáo một cách tươi vui và ra
khỏi cổng Công viên Hibiya lộng lẫy, nơi
ngập đầy những chiếc lá sung.

Tôi thì thầm một mình: “Hai ông
Hàn Sơn Thập Đắc vẫn còn sống đấy!”

Tháng 3 năm Taishô thứ 9 (1923)

Trích Toàn tập Akutagawa quyển 4
(1971-79)

Số hóa bởi trang mạng Aozora (2007)

Dịch ngày 16/5/2021